
CITTÀ
DI ANDRIA

Num. Ord. Del Giorno

Li

PROPOST A DI DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE

Cod. Ente c a285

COMUNE DI ANDRIA
Settore Gabinetto del Sindac
Area Comunicazione & URI

Data:

Prot. n.

Titolo Classe

Cod. AOOc a285 comand

Oggetto: Rinnovo Consulte Comunali ai sensi degli artt. 5 e 6 del Regolamento per il
funzionamento delle Consulte Comunali (Delibera C.C. n. 118/1998).

Fogli aggiunti n. ~~_

SETTORE AFFARI GENERALI ed ISTITUZIONALI

~ Alla proposta sono allegati seguenti documenti:

~ La presente proposte viene trasmessa alla commissione Consiliare Permanente il , ai sensi del Vigente
Regolamento

~ La Commissione Consiliare Permaente il ha espresso aprere _

~ La deliberazione diviene esecutiva

a) Decorso l'undicesimo giorno dalla sua pubblicazione il cui periodo va dal al _
b) Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D,to L. vo 267/2000

~ Sulla proposta di cui innanzi è stata adottata la deliberazione di Consiglio Comunale nO in data'-------ore _

~ Assenti:

IL SEGRETARIO GENERALE

All'uffiCIO
Ali 'ufficI 0, _
Ali ' UffICIO, _

All'ufficio _

All' ufficio _

CONSEGNA COPIE DELIBERE
il per ricevuta _

il per ricevuta _

Il per ricevuta ~
Il per ricevuta _

Il per ncevuta _



PROPOSTA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l'art. 13 del vigente Statuto Comunale istituisce le seguenti Consulte Comunali:

a) "della famiglia, della gioventù, della terza età e dei disabili, delle categorie protette e delle

problematiche socio-sanitarie e delle pari opportunità";
b) "della scuola, cultura, tempo libero e sport";
c) "delle attività produttive, professioni, arti e mestieri e dei consumatori e utenti";
d) "della tutela ambientale, urbanistica e delle case";

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 19/10/1998 veniva approvato il

Regolamento per il funzionamento delle Consulte Comunali;

• che ai sensi dell'art. 5 del suddetto Regolamento, ogni Consulta è composta da 9

componenti:

- sette rappresentanti delle Associazioni iscritte nell'apposita Sezione dell'Albo delle

Associazioni, corrispondente alla Consulta da eleggere, designati dal Forum delle medesime;

- due rappresentanti del Consiglio Comunale eletti fuori dal proprio seno, con voto limitato a

uno, fra cittadini aventi adeguata professionalità e particolare esperienza nello specifico

settore di attività di cui uno espressione della maggioranza ed un altro della minoranza;

• che l'art. 6 del Regolamento istitutivo (delibera c.c. n. 118/98 ) prevede che "i membri
di ogni Consulta sono nominati con deliberazione del Consiglio Comunale, che le
costituisce, e durano in carica per lo stesso periodo del Consiglio dal quale traggono la
nomina. Essi possono essere riconfermati per una sola volta consecutiva, e le loro
funzioni sono prorogate fino all'insediamento del nuovo organismo, e comunque non
oltre sei mesi dal termine della durata in carica";

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31/01/2005 venivano costituite

per la prima volta le quattro Consulte Comunali;

• che con successive deliberazioni di Consiglio Comunale nn. 23 del 21/04/2006 e n. 7 del

27.12.2012 venivano rinnovate le Consulte Comunali a seguito dell'insediamento dei

Consigli Comunali eletti nel corso delle rispettive elezioni amministrative tenutesi negli

anni 2005 e 2010;

• che in data 27.07.2015 si è insediato il nuovo Consiglio Comunale a seguito delle

elezioni amministrative del 31 maggio 2015;

• che, con nota prot. gen. n. 107884 del 14.12.2015 a firma del Sindaco, dell'Assessore

agli Istituti di Partecipazione e del Responsabile del Settore Gabinetto del Sindaco, è
stato diffuso, attraverso manifesti, pubblicazione all'Albo Pretorio on line e comunicati

stampa, avviso pubblico per la convocazione - dando così avvio al procedimento

necessario al rinnovo delle Consulte Comunali - dei Forum delle Associazioni iscritte

nelle quattro sezioni dell'Albo, istituito con Regolamento approvato con delibera di

Consiglio Comunale n. 125/1998, Forum utili per designare appunto i componenti delle

Consulte Comunali;



• che, come risulta dal verbale del Forum delle Associazioni iscritte alla la sezione

dell'Albo tenutosi 1'11.02.2016, sono stati eletti i seguenti 7 componenti per la Consulta

Il de Ila famiglia, della gioventù, della terza età e dei disabili, delle categorie protette e
delle problematiche socio-sanitarie e delle pari opportunità";

1. -Lapenna Riccardo ("A.GE. Associazione Genitori")

2. -Lomuscio Patrizia ("Riscoprirsi")

3. -Montaruli Savino ("10 ci sono")

4. -Tursi Riccardo ("Club d'Argento")

5. -Larosa Vincenzo("Azione Cattolica")

6. -Colasuonno Lucia ("Una famiglia in più")

7. -Pietrafusa Michele ("Anteas");

che occorre pertanto procedere, ai sensi dell'art. 5 del suddetto Regolamento, con

l'elezione dei due rappresentanti di nomina del Consiglio Comunale, fuori dal proprio

seno, con voto limitato a uno, fra cittadini aventi adeguata professionalità e particolare

esperienza nello specifico settore di attività di cui uno espressione della maggioranza ed

un altro della minoranza;

Dopo la nomina a scrutatori dei Sigg. consiglieri:

e distribuite le schede, si procede alla votazione a scrutinio segreto per la elezione dei due

componenti effettivi di nomina consiliare;

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. _ votanti n. ~ astenuti n. __ ~

Hanno ottenuto voti:

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

Schede bianche n. ~ _

Schede nulle n. _

Il Presidente proclama, quindi, eletti quali membri effettivi della l" Consulta "della
famiglia, della gioventù, della terza età e dei disabili, delle categorie protette e delle
problematiche socio-sanitarie e delle pari opportunità", i Sigg:

designato dai partiti della maggioranza del Consiglio
Comunale;

designato dai partiti della minoranza del Consiglio
Comunale;



• che, come risulta dal verbale del Forum delle Associazioni iscritte alla 2a sezione

dell'Albo tenutosi il 21.01.2016 stati eletti i seguenti 7 componenti per la Consulta

Ildella scuola, cultura, tempo libero e sport";

l. -D'Angelo Alessandro ("Malearti")

2. -Bonadies Gabriella ("Fidapa")

3. -Lopetuso Antonio ("Andria runs")

4. -Lullo Giovanni ("L'Altrove")

5. Troia Savino ("Nexus")

6. -Sgaramella Rosanna ("Ass. Michelangelo")
7. -Sgarra Domenico ("Ass. Don Bosco Rodari");

che occorre pertanto procedere, ai sensi dell'art. 5 del suddetto Regolamento, con

l'elezione dei due rappresentanti di nomina del Consiglio Comunale, fuori dal proprio

seno, con voto limitato a uno, fra cittadini aventi adeguata professionalità e particolare

esperienza nello specifico settore di attività di cui uno espressione della maggioranza ed

un altro della minoranza;

Dopo la nomina a scrutatori dei Sigg. consiglieri:

e distribuite le schede, si procede alla votazione a scrutinio segreto per la elezione dei due

componenti effettivi di nomina consiliare;

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. _ votanti n. _ astenuti n. _

Hanno ottenuto voti:
- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

Schede bianche n. _

Schede nulle n. -------
Il Presidente proclama, quindi, eletti quali membri effettivi della 2" Consulta "della

scuola, cultura, tempo libero e sport" delle categorie protette e delle problematiche

socio-sanitarie e delle pari opportunità", i Sigg:
designato dai partiti della maggioranza del Consiglio

Comunale;

designato dai partiti della minoranza del Consiglio

Comunale;

• che, come risulta dal verbale del Forum delle Associazioni iscritte alla 3a sezione

dell'Albo tenutosi il 26/01/2016, sono stati eletti i seguenti 7 componenti per la



Consulta "delle attività produttive, professioni, arti e mestieri e dei consumatori e

utenti";

l. -Montaruli Savino (Unimpresa BAT")

2. -Minenna Vincenzo ("Rag. EDottori commercialisti")

3. -Lombardi Nicoletta ("Confapi")

4. -Capogna Giacinto ("Acab")

5. -Tota Laura (Confconsumatori)

6. -Berardino Vincenzo ("Bat Commercio")

7. -Santovito Giovanni ("A.C.U. Associazione Consumatori e Utenti")

che occorre pertanto procedere, ai sensi dell'art. 5 del suddetto Regolamento, con

l'elezione dei due rappresentanti di nomina del Consiglio Comunale, fuori dal proprio

seno, con voto limitato a uno, fra cittadini aventi adeguata professionalità e particolare

esperienza nello specifico settore di attività di cui uno espressione della maggioranza ed

un altro della minoranza;

Dopo la nomina a scrutatori dei Sigg. consiglieri:

e distribuite le schede, si procede alla votazione a scrutinio segreto per la elezione dei due

componenti effettivi di nomina consiliare;

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. _ votanti n. _ astenuti n. _

Hanno ott.enuto voti:

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

Schede bianche n. -------
Schede nulle n. ------~
Il Presidente proclama, quindi, eletti quali membri effettivi della 3" Consulta "delle
attività produttive, professioni, arti e mestieri e dei consumatori e utenti", i Sigg:

designato dai partiti della maggioranza del Consiglio
Comunale;

designato dai partiti della minoranza del Consiglio
Comunale;

• che, per la 4a sezione dell'Albo sono stati eletti 5 dei 7 componenti previsti dal

Regolamento, a causa dell'assenza di una delle Associazioni iscritte nella sezione, come

risulta dal verbale del Forum delle Associazioni iscritte alla stessa 4a sezione tenutosi il



28.01.2016 e che gli eletti per la Consulta "della tutela ambientale, urbanistica e delle
case" sono:

• 1 -Larosa Riccardo ("Legambiente")

• 2 -Losappio Mariadina ("Italia Nostra")

• 3 -Martiradonna Francesco ("Ass. Naturalista Federiciana")

• 4 -Montaruli Savino ("Comitato Quartiere Europa")

• 5 -Menghini Sabrina("Lega Nazionale difesa cane")

che occorre pertanto procedere, ai sensi dell'art. 5 del suddetto Regolamento, con

l'elezione dei due rappresentanti di nomina del Consiglio Comunale, fuori dal proprio

seno, con voto limitato a uno, fra cittadini aventi adeguata professionalità e particolare

esperienza nello specifico settore di attività di cui uno espressione della maggioranza ed

un altro della minoranza;

Dopo la nomina a scrutatori dei Sigg.consiglieri:

e distribuite le schede, si procede alla votazione a scrutinio segreto per la elezione dei due

componenti effettivi di nomina consiliare;

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. _ votanti n. _ astenuti n. _

Hanno ottenuto voti:

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

- Il Sig. voti _

Schede bianche n. -------
Schede nulle n. -------
Il Presidente proclama, quindi, eletti quali membri effettivi della 4" Consulta "della
tutela ambientale, urbanistica e delle case", i Sigg:

designato dai partiti della maggioranza del Consiglio
Comunale;

designato dai partiti della minoranza del Consiglio
Comunale;
Richiamato l'ultimo comma dell'art. 5 del Regolamento per il funzionamento delle

Consulte Comunali, che prevede che i rappresentanti delle Consulte "devono possedere i
requisiti di eleggibilità a Consigliere Comunale, ma non possono essere prescelti fra coloro che
ricoprono cariche pubbliche politiche e/o amministrative";

Viste le dichiarazioni rese a tal fine, congiuntamente all'accettazione della carica e di

insussistenza di cause di incandidabilità ex-art. 10 DLGS23572012, dai suddetti componenti



eletti dai rispettivi Forum, relative al possesso dei requisiti previsti dall'art. 5 del Regolamento,

attraverso la sottoscrizione di dichiarazione resa ex-artt. 75 e 76 del DPR445/2000;

Constatato altresì che, ai sensi dell'art. 6 del Regolamento, nessuno degli eletti di cui

sopra ha già ricoperto la carica de qua per due volte consecutive;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del

Settore Gabinetto del Sindaco dr.ssa Laura Liddo, ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n° 267 del 18

agosto 2000;

Visto che il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzioni di entrate,

pertanto si ritiene non necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile, di cui al
comma 1 dell'art. 49 del D.to L.vo n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale;

Visto il D.to L.vo n. 267/2000;

Visto l'art. 13 del vigente Statuto Comunale;

Visto il parere espresso dalla l" Commissione Consiliare Permanente, nella seduta del

all'unanimità / con n. voti favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di prendere unanimamente atto dei risultati della votazione come proclamata dal

Presidente e di costituire, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono

integralmente trascritti, le seguenti Consulte Comunali:

a} la Consulta "della famiglia, della gioventù, della terza età e dei disabili, delle
categorie protette e delle problematiche socio-sanitarie e delle pari opportunità", nelle
persone di:

1. -Lapenna Riccardo ("A.GE. Associazione Genitori")

2. -Lomuscio Patrizia ("Riscoprirsi")

3. -Montaruli Savino ("IO ci sono")
4. -Tursi Riccardo ("Club d'Argento")

5. -Larosa Vincenzo ("Azione Cattolica")

6. -Colasuonno Lucia ("Una famiglia in più")

7. -Pietrafusa Michele ("Anteas");

eletti dal Forum delle Associazioni iscritte nella la sezione dell'Albo comunale,

8. designato dai partiti della maggioranza del Consiglio Comunale;
9. designato dai partiti della minoranza del Consiglio Comunale;

b} la Consulta "della scuola, cultura, tempo libero e sport", nelle persone di:

1. -D'Angelo Alessandro ("Malearti")

2. -Bonadies Gabriella ("Fidapa")

3. -Lopetuso Antonio ("Andria runs")

4. -Lullo Giovanni ("L'Altrove")

5. Troia Savino ("Nexus")

6. -Sgaramella Rosanna ("Ass. Michelangelo")
7. -Sgarra Domenico ("Ass. Don Bosco Rodari")



eletti dal Forum delle Associazioni iscritte nella 2° sezione dell'Albo comunale,

8. designato dai partiti della maggioranza del Consiglio Comunale;
9. designato dai partiti della minoranza del Consiglio Comunale;

c) la Consulta "delle attività produttive, professioni, arti e mestieri e dei consumatori e

utenti", nelle personedi:

1. -Montaruli Savino (Unimpresa BAT")

2. -Minenna Vincenzo ("Rag. EDottori commercialisti")

3. -Lombardi Nicoletta ("Confapi")

4. -Capogna Giacinto ("Acab")

5. -Tota Laura (Confconsumatori)

6. -Berardino Vincenzo("Bat Commercio")

7. -Santovito Giovanni ("A.C.U. Associazione Consumatori e Utenti")

eletti dal Forum delle Associazioni iscritte nella 3° sezione dell'Albo comunale,

8. designato dai partiti della maggioranza del Consiglio Comunale;
9. designato dai partiti della minoranza del Consiglio Comunale;

d) la Consulta "della tutela ambientale, urbanistica e delle case", nelle personedi:

1. -Larosa Riccardo ("Legambiente")

2. -Losappio Mariadina ("Italia Nostra")

3. -Martiradonna Francesco ("Ass. Naturalista Federiciana")

4. -Montaruli Savino ("Comitato Quartiere Europa")

5. -Menghini Sabrina ("Lega Nazionale difesa cane")

eletti dal Forum delle Associazioni iscritte nella 4° sezione dell'Albo comunale:

7. designato dai partiti della maggioranza del Consiglio Comunale;
8. designato dai partiti della minoranza del Consiglio Comunale;
2. di stabilire che il Settore Gabinetto curerà il procedimento di insediamento delle

Consulte con la predisposizione degli atti di convocazione della prima adunanza per

l'elezione del Presidente e del Vice Presidente;

3.di stabilire inoltre che, le attività delle Consulte saranno seguite dai seguenti Settori

comunali competenti per materia che, ai sensi dell'art. 7, c. 6 e 7 del Regolamento di

funzionamento delle Consulte, garantiranno il necessario supporto organizzativo e

amministrativo, di segretariato e di custodia degli atti:

• Settore Socio-Sanitario per la la Consulta "della famiglia, della gioventù, della terza età

e dei disabili, delle categorie protette e delle problematiche socio-sanitarie e delle pari

opportunità",

• Settore Cultura, Sport e Turismo per la 2a Consulta "della scuola, cultura, tempo libero
e sport";

• Settore Sviluppo Economico per la 3a Consulta "delle attività produttive, professioni,
arti e mestieri e dei consumatori e utenti";



• Settore Ambiente e Mobilità e Settore Pianificazione del Territorio, per la 4a Consulta

"della tutela ambientale, urbanistica e delle case";

4. di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti dei Settori di cui sopra perché

individuino un loro dipendente, per lo svolgimento delle funzioni di Segretario, in possesso

almeno della 6" q.f., come previsto dall'art. 7 comma 6 della Deliberazione di Consiglio

Comunale n. 118 del 19/10/1998 sul "Regolamento per il funzionamento delle Consulte

Comunali", dandone comunicazione al Settore Gabinetto del Sindaco competente per

l'avvio delle Consulte, con la convocazione della prima adunanza per l'elezione del

Presidente e del Vice Presidente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre, a n. voti favorevoli espressi per alzata di mano con separata votazione,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 stante l'urgenza di garantire la piena funzionalità alle
medesime Consulte Comunali.



RELAZIONE DELL 'UFFICIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE sulla presente proposta
ai sensi dell'art 49, del D.to L. vo 267/2000

{/

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARlO
ai sensi dell'art 49, del D.to L.vo 267/2000

lì, Il Responsabile di Settore


